ATA DE REUNIÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DA COMARCA DE SÃO BERNARDO DO CAMPO, NA DATA DE 12 DE MARÇO DE DOIS MIL E NOVE

Ao décimo segundo dia do mês de março do ano de dois mil e nove, por volta das dezessete horas, na Sala da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude, localizada na Rua Vinte e Três de maio, número cento e sete, Vila Tereza, nesta comarca, reuniram-se a Promotora da Infância e da Juventude Vera Lúcia Acayaba de Toledo; a Supervisora de Ensino Estadual, Márcia Delfim Borges; a Dirigente Regional de Ensino de São Bernardo do Campo/SP, Profª Suzana Aparecida Dechechi de Oliveira; o vice-diretor da Escola Estadual Profª Pedra de Carvalho, Maria Angélica F. Borges, o Delegado de Polícia do 6º Distrito Policial de São Bernardo do Campo Dr. Paul Henry Bozon Verduraz; a Diretora Técnica da Fundação Criança de São Bernardo do Campo, Ana Claúdia Chiaratti Camacho, as Técnicas da Fundação Criança, Helen Carmona Vivili e Maria Lúcia de Lucena, e o Educador Social da Fundação Criança, Barbosa,  todos estavam presentes para solucionar a questão relacionada à  facção  denominada “Kaixa-Baixa”, formada por alunos da escola referida, localizada na Rua Carlos Ayres nº. 400, Jardim Vera Cruz, nesta  cidade, alunos estes em torno de oitenta,  que estão provocando grande tumultos na escola, quebrando carteiras, ameaçando professores e alunos, e alguns portando arma de fogo. As profissionais de educação citadas explicitaram detalhadamente os fatos que vem ocorrendo no estabelecimento de ensino citado. O Delegado referido relatou que já encaminhou uma equipe de investigadores para a escola, visando colher mais informações sobre os fatos, e  com este relatório, a Polícia Civil compromete-se em empreender diligências, juntamente com a Polícia Militar, para solucionar o problema enfocado, e encaminhará logo que possível os relatórios pertinentes. Esta autoridade Policial ainda orientou as profissionais de educação como agir com estes alunos no momento da prática dos atos infracionais mencionados. A Fundação Criança, através de sua Diretora Técnica, comprometeu–se em elaborar juntamente com a Diretoria Regional de Ensino, um projeto social com a citada escola, o qual fará parte de uma das atividades principais da Força-Tarefa executada nos autos do Inquérito Civil nº 01/07, que tramita perante esta Promotoria de Justiça. Em relação aos alunos Antonio e Michael ficou acordado que quanto a Antonio, será também acompanhado pela professora alfabetizadora, além das aulas normais, bem como o educador Barbosa fará o acompanhamento mais próximo deste adolescente, considerando o vínculo entre ambos já criado. A Fundação Criança ainda comprometeu-se em encaminhar Antonio a um psiquiatra diante de seus problemas emocionais apresentados, encaminhando após os relatórios respectivos. Quanto a Michael da Silva, também terá disponibilizado para ele uma professora alfabetizadora, Maria Expedita Pinheiro Silva, pela Diretoria Regional de ensino em horas extras, e continuará sendo acompanhado pela Fundação Criança. Todos esses encaminhamentos serão após analisados pela Diretoria Regional de Ensino e pela Fundação Criança, informando o Ministério Público. Encerrada a reunião, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Promotora de Justiça da Infância e da Juventude.

VERA LÚCIA ACAYABA DE TOLEDO

Promotora de Justiça

PAGE
3 de 3